2. Deus quidem ad Paradisi terrestri custodiam Cherubim instituit, qui gladio igneo versatili protoparentes nostros ab illius ingressu arceret, illumque ille solus est, qui nos à Paradisi aditu impedit, quis enim non videt & in se experitur, quod & alius quidam Angelus pariter Cherubinus, sed rebellis Deo & refractarius, odio & invidia armatus, ad fores paradisi cælestis constitat, ut nobis omnibus quod potest aditum regni cælestis impediatur? Id quod Amos forsitan indicare voluit, dum ait: Converter vos ab iniquitate vestra. Ubi sanctus Hieronymus ait: Septuaginta interpretantur: Converter vos, ut non invocatis in Emath, hoc est, muratum, quæ cælestis est Jerusalem, in modum flammæ illius vomphæ, quæ ad custodiam Paradisi vertitur; & a primis namque natalium nostrorum diebus, usque ad finem, nulli rei adeo studuit, nec aliud deinceps molietur, quam ut cæli aditum nobis includat. At vero ex quo trita est regula, quod beatus in gloria quot focios habebit, tot habiturus sit gaudia (illius nimirum gloria, quæ à Theologis accidentaliter vocatur) hæc enim in unoquoque beato adaugerit, juxta incrementum numeri cuiuscumque beati: Et pari modo poena accidentaliter in spiritibus rebellibus adaugerit ex reproborum majori multiplicitate, qui fit igitur quod Dæmon tormenta sua per damna nostra tam solite adaugere solet, & non potius id ipsum pro viribus impediatur? Respondeo hinc unusquisque devenire potest in odij & malignitatis quam Dæmon contra nos machinatur, clarum cognitionem. Quod si enim alicui daretur optio eligendi aut postulantibus sibi quidquid vellet, ad hoc ut inimico suo reconciliaretur, cum hoc tamen pacto, ut illius quod sibi postulaturus esset, duplum daretur ejus adversario, ille autem unum sibi oculum erui posculetur, in inimico ipsius uterque oculum erueretur; numquid magnam inde colligeretis odij, quo adversarium suum prosequeretur, acerbitate? Utique idem igitur de Dæmone quoque dicere possumus, qui suam sibi adaugere poenam nihil curat, dummodo perditionem nostram procurare valeat.

3. Apud Mattheum duo dæmoniaci è sepulchris egressi Salvatori nostro occurrunt, vociferantes: Venisti hac ante tempus torque nos? Spiritus autem maligni suam è corporibus illis ejectionem providentes, petierunt à Christo, ut sibi porcorum corpora ingredi permitteret, quod & confestim obtinuerunt, qui proinde porcos in mare præcipiti cursu agentes submerferunt. Quod si ex me quaesieris, cur Dæmones, cum sint spiritus superbissimi, utpote qui è cælis suam deducunt originem, in hac spurcissima sordida & immunda animalia ingredi petierunt? Respondeo quod ut Anatomistæ referunt, inter omnia animalia nullum est homini, maxime quoad interiora simillius porco, ac proinde dæmonibus ex quo ipsi à duobus hisce hominibus egrediendum esse noverant, hæc se ei unionem a quantum ferre posse videbantur, si illis permitteretur intrare in porcos, ut illos submergerent, sic enim se aliqua solatium habituros esse arbitrabantur, submergendo & suffocando illa animalia, quæ aliqua saltem ex parte similia esse noscuntur: In sepulchris quoque habitabant, inquit D. Chrysolomus, quia Pavatine satiantur, deliciantur ferore, quibus ita voluptas est homines invivere, attendit quæ facta, quis fuerit, quæ rabies dæmonum erga humanum genus, contentum non sunt nisi homines, sed vixos homines gestunt sepelire, & sepulchris mandant, ut homines redigant in sepulchrum.

4. Lamentabantur item de Christo dicentes: Quid nobis & tibi fili David? Venisti hac ante tempus torque nos? Sed quænam illis erat hæc de te lamentandi ratio? Nimirum Christum eo sine in hunc mundum missum esse sciebant, ut genus humanum redimeret, non vero ut torqueret? Numquid se in poenam rebellionis suæ in infernum condemnatos

Dæmon poenam adaucti non curat dummodo nos præcipitet.

Amos 6. 1. s. Hier. ibid.

Lucifer. Isa. 14. v. 12.

Matth. 9. v. 29.

D. Chrysol. serm. 16.

Matth. 8. 29.

D. Chrysol. serm. 16.

Matth. 8. 29.

D. Chrysol. serm. 16.

D. Chrysol. serm. 16.

D. Chrysol. serm. 16.

D. Chrysol. serm. 16.

D. Chrysol. serm. 16.

D. Chrysol. serm. 16.

D. Chrysol. serm. 16.

D. Chrysol. serm. 16.

D. Chrysol. serm. 16.

esse noverant? Potius igitur Christus ipsi improperare poterat, quid illis cum homine negotij intercederet, quem nec creaverant, nec redemerant? Interrogare quoque illos potuissent in cuius virtute, aut qua facultate homines possiderent, quando Deus illos inferni incolas & habitatores esse iustissimo iudicio iusserat? sed evidens ad hoc est & prompta responsio, nimirum impediri se à Christo, quo minus hominem torquerent, majus illis tormentum esse videbatur, quam quod illis in ipso inferno infligendum erat: Tanta enim est invidia, impictaque diaboli, ut Dionysius Carthusianus inquit, si perdit se reperiet, si ab hominibus expellatur. Audire queso quod D. Chrysolomus de Dæmonis crudelitate scribat: Diabolus, non quaerit hominem, sed hominis inventum quaerit, serm. 96. Ille malis nostris gaudet, surgit rursus nostris, nostris vultu convalescit, nostram sanguinem sicut, nostra satioratur ex carne. Diabolus hominem non vult habere, sed perdere. Quare? Quia ad celum unde ille cecidit, non vult, non fert, non paritur, quantum in se est hominem pervenire.

5. In dubium utique revocari nequit, quin spiritus hic infernalis continuum in semetipso bellum experiat & luctum, siquidem in eo Nullus ordo, sed semper horror inhabitat, & tamen ipsamet æterna veritas de Satana loquens dicit: Quod fit Quærens requiem, qua autem ratione ipse qui tanto tanque sublimi pollet ingenio, adeoque est scientificus, tunc inquietudinis, quam in semetipso patitur, optime confusus, persuadere sibi potest, quod illam unquam vel usquam invenire requiem possit? Abulensis respondet: Quærens requiem sua male voluntatis; hanc autem requiem suam tunc se invenisse arbitrat, quando ipsi contra nos favere conceditur: Venisti torque nos? ubi Glossa ait: Torquentur dæmones, dum de corporibus ejectionem, in quorum torva delectabantur. Similiter apud S. Marcum lamentabantur dicentes: Venisti perdere nos? Quæ verba Theophylactus exponens ait: Perditionem suam existimat dæmon egredi ab homine, dæmones enim quæ omnis misericordie expertes sunt, malum quiddam sustinere se putant nisi permittatur eis affligere homines. Sicut igitur Salvator noster animarum salutem cibum suum esse dicebat: Ego cibum habeo manducare, ita animarum perditio Dæmonem nutrit. Unde S. Augustinus ait: Est insita malevolentia quædam, & peritias nocendi istis malis spiritibus; gaudens de malo hominum, & de fallacia nostras, nos fellere, pascat.

6. Observat D. Chrysolomus verba illa dæmonum, quæ nos paulo ante tetigimus, scilicet: Mitte nos in gregem porcorum, & dicit: Canes petunt rantes è celo. Magnus profecto saltus est iste de celo ad terram. Quænam major excogitari potest insania, quam quod qui Principatus, Throni, Dominationes, potestates, Cherubini & Seraphini fuerunt descendere velint in spurcissimos & fetidissimos porcos: Responderet vero S. Doctor: Traditur vile pecus non pro voluntate dæmonum, sed ut tali facto immoretur, quomodo in homines sarrunt, quomodo quaerunt mores hominum, qui sic porcos ut perderent quaesierunt. Dæmones omne quod est, agitur, movetur, vivit, ardent perdere, non habere. S. Propheta Job Satanam sub nomine Beheemoth describens ait: Omnes bestie agri ludem tibi, sub ambra dormit &c. nimirum perditio nostra malignorum illorum spirituum ludus, tripudium & summum gaudium est, hæc unica est ipsorum requies. Idem S. Greg. ait: Bestia in herbis ludant, cum reprobi spiritus humana corda in illicitas cogitationes pertrahunt. Annon immundis spiritibus ludere est, mentes hominum ad imaginem Dei conditas, modo silla promissime decipere, modo vacuis terroribus irridere, modo eis transitoria gaudia quasi mansura imprimere, modo mansuras pennis quasi transitorias lezgare. Havum proculdubio bestiarum illusionem pertinuerat, qui dicebat: Deus meus in te confido non erubescam, neque irideam me inimici mei. Idem quoque Job de sternutatione Satanae dicens ita scribit: Sternutatio ejus splendor ignis, ubi S. Hieronymus ait: Alij transulerant: In sternutatione ejus illucescit sol. Sternutatio fontes cælesti egerit, diabolus ergo qui totus sordibus & sarridus est, malitiae suæ sordes in pernitiam hominum cum delectatione operatur, & effundit, transfigit autem se in angelum lucis, & de invidia, id est, de malorum omnium capite venena sua commovet & producit.

7. Apud Jobum Spiritus Sanctus Dæmonem terram pedesta trinare circuire, non vero in eoque eam obequitare asserit; ita enim Satanam loquentem

Dion. Carth. ab hominibus expellatur. Audire queso quod D. Chrysolomus de Dæmonis crudelitate scribat: Diabolus, non quaerit hominem, sed hominis inventum quaerit, serm. 96.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Abulens. ibid.

Glossa. ibid.

Christus pertransit beneficiendo: scilicet dæmonem, quem

**Job. 1. v. 7.** tem introduct: *Circum terram & perambulavit eam; ac vero scitissime causam, cur Diabolus iter suum pedes non vero eques perficere dicitur? Nimirum quia sicut Christus ideo semper pedes, rarissime vero eques itinera sua conficit; ut ad quemlibet gressum beneficentia suae vestigia terris quas circumibat imprimeret: Pertransiit benefaciendo & sanando omnes: Ita quoque implacabilis hic inimicus noster quacumque gradiebatur in nostram perniciem odij malignitatis, fraudis, veneni omniumque malorum vestigia post se impressa reliquit: Ubique relinquimus signa latente, dicebant mundani & dissoluti juvenes illi, quod idem de Dæmone quoque dicere possumus, ubique relinquunt signa malignitatis suae.*

**Dæmon origo omnis mali.**  
 8. Unde D. Chrysolomus ultima Dominice orationis verba, scilicet: *Secd libera nos a malo*, exponens dicit: *Hoc est a Diabolo, qui totus mali & auctor est & origo; Diabolus natura celestis fuit, nunc est nequitia spiritalis, etate major seculo, nocendi estu tritus, laedendi arte peritissimus, unde non jam malus, sed malum dicitur, a quo est omne quod malum est.* Ab alijs inimicis si non pax firma & solida, saltem belli inducie sperari possunt, non item ab hoc nostro implacabili hoste. Unde B. Petrus Damianus ait: *Adstant invisibiles inimici, qui adversum te nunquam desinant feroaciter dimicare. Illi sane poterant tecum solum quarels facili recompositione componi, isti neferunt quandoque homini pace compofita faderari.* Alij hostes paulatim & cum tempore inimici esse desinant, quia voluntas eorum tandem aliquando ad pacem disponitur & inclinatur, at verò Dæmon inflexibilis est, praterquam quod Job de illo dicat: *Offa eius volat sifstale aris, cartilago illius quasi laminæ ferreæ; & ideo tamen a nobis perferre vincatur, numquam tamen animo suo despondere videtur.* Unde non sine mysterio *Beetzabab*, id est, *Deus mifericordiam* appellatur, quia he quanto frequentius abiguntur, tanto communiter importunius redeunt.

**B. Petr. Dam. l. 6. Ep. 8.**  
 9. De Salvatore nostro sanctus Paulus attestatur ipsum fuisse tentatum per omnia, absque peccato, quamvis in quibus specialiter tentatus fuerit minime exprimat; interim credibile est Luciferum illum per continuum quadraginta dierum totidemque noctium spatium in deserto traductum continuis se exercuisse tentationibus, ita enim Origenes sibi persuasum habuit, dum ait: *Quadragesima diebus tentatus Jhesus, & quæ fuerint tentamenta nescimus, quæ ideo forsitan prætermissa sunt, quia majora erant, quam ut lueris crederentur; & si sic oportet dicere, sicut mandus capere non poterat omnes hirtos, si scripta fuissent, quæ fecit & docuit Jhesus, sic quadragesima dierum tentationes, quibus tentatus fuerat Dominus Jhesus a diabolo, mandus ferre non poterat, si scriptura docuisset.* Sufficit nobis hoc tantum scire, quod quadragesima diebus in deserto fuerit, & tentabatur a diabolo. Et quidem verisimile est, quod incarnata sapientia (quæ omnia dispofuit in pondere, & mensura) hios a Diabolo speciatim intentatos Christo insulsum ignotos nobis esse voluerit ne tamquam huius capitis membra exanimaremur, maxime cum Christus dixerit: *Si me persequuti sunt, & vos persequantur.*

**Heb. 4. v. 15.**  
 10. Sacer Chronista de Pharaone dicit: *Dixit inimicus: Persequar & comprehendam, dividam spolia, implebitur anima mea, evaginabo gladium meam, interficiet eos manus mea.* Similes quoque cogitationes & consilia Dæmon in mente sua continuo versat, utpote qui semper circa nostram perditionem procurandam est sollicitus. Incipiatis velim enumerare, semel innumeras miscrias & oppressiones quas crudelis Pharaeo electo populo intulit, sic enim cum Ruperto Abbate utique dicitis: *Mérito in scripturis, merito in ore totius Ecclesie pro Diabolo Pharaeo decantatur.* D. Chrysolomus credere nequit quod nuntij illi, quorum unus in historia Jobi alteri succedebat, perpessantique nunc in gregibus, nunc in armentis, mox in servis, denique in filijs successivè nuntiabant jacturam, dicentes: *Ecce ego solus ut nantarem istis, quod inquam nuntij illi, ad familiam Jobi pertinentes servi aut ministri fuerint, sed potius Dæmones fuisse censet, qui in corpore assumpto personatam fivorum diversorum figuram effingentes, magno opere exinde delectabantur quod tam funesta nuntia adfidentes sanctum hunc virum redigere possent ad desperationem: Cujus opinio, vis se sequens adducit argumentum: Quæ ratione domus, quatuor ejus latera vento quassant, unum servare poterit? quomodo tandem unum dantaxat, singulis calamitatibus quasi co-*

**Inflexibilis hostis.**  
 11. Ex Evangelio S. Matthei constat, quod postquam seminato in agrum tritico, zizania demum supereminata fuere, Dominus agri non sine causa dixerit: *Inimicus homo hoc fecit; Quia vero per hunc perverfum agricolam qui zizania supereminavit tritico, Dæmon intelligitur, merito querendum venit, cur Dæmon hominis nomine hoc loco exprimat? Alberus Magnus ait: Dicitur inimicus homo hoc facere, quia diabolus non facit, nisi in homine & cum homine.* Hugo Card. dicit, sicut Scipio ob devictam & subjugatam sibi & Romano imperio Africam, *Africanus* appellatus fuit, ita quoque Dæmon hominis nomen usurpare sibi possit, eo quod hominem devicerit, sibi que subegerit: *Dicitur homo ab homine devicto, sicut Scipio Africanus ab Africa devicta.* Quibus addi potest alius modus respondendi, scilicet quod Dæmon appelleretur homo ob miram Dæmonis adversus hominem barbariem & crudelitatem, qua homo homini lapsus; unde quando Davidi post commissa peccata sua optio a Deo data fuit, unum ex tribus sibi propositis flagellis, famè scilicet, bello & peste eligendi, ipse pestem elegit dicendo: *Melius est mihi in incidam in manus Domini; Quia sciebat quod cadere in manus inimici, maxime crudelitate sit signum; porro dæmonis in hominem evictus ex sequenti historia facta elucefcit.* Hic namque superbissimus & insolens spiritus non solum tamquam Deus in falsis simulachris adorari voluit, verum etiam præterdit, ut patres proprios filios suos ei offerrent, eosdem igne in illorum conspectu comburi & in cineres resoluvi viderent, imò ut illos ad moriendum animarent: *Immolaverunt filios suos, & filias suas Dæmonis;* Quæ de re Lactantius Firmianus lib. 1. Divin. Instit. cap. 21. ita scribit: *O demoniaca insanabilem, quid illis isti Dij amplius facere possent, si essent vanissimi, quam faciant proprijs? Isti semper habent voluntatem nocendi, inquit S. Augustinus: Nec si placentur, nec si rogentur desinant nocere S. Aug. in velle, hoc enim malevolentiæ ipsorum proprium est. Quantuscumque enim sanguis humanus in honorem ipsorum prodigè effunderetur, ipsi tamen semper æque erant sitibundi. Enimvero quod nos supra de rabie vulnerati bovis respectu hominis aut ejus statuæ vel figuræ diximus: S. Basiliius pariter de alio quodam animalis perhibet, dum ait: *Paradisi animal est homini inimicissimum, adeo ut quandoque in stadijs hominis oculos invadat præ ira, qui autem furæ favorem delatere, quarant, hominis imaginem ei ex charta quædam, illa statim scribenda eam discerpit, & dilacerat, hoc argumento satis ostendens, quanta sit ejus adversus hominem inimicitia. Sic item Diabolus in imagine hominem apparetent insidiat, quando Deum ipsam attingere nequit: hinc ipsi bellum tam acre contra nos. Quamvis invidia, furor, & crudelitas ejus non pro eo tempore, quo illum manibus communis creatoris in agro Damasceno plantari vidit, initium suum accepit, sed potius ab eo momento quo hominem in incarnatione verbi divine nature participem futurum esse per revelationem cognovit: *Namquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ, D. Chrysol. ait: Postquam est in Dæmonem conversus ex Angelo, ne qua creatura in suo statu form. 66. consisteret, arte, dolis, machinis, fraude concidit, verumtamen longe deteriora machinatur adversus hominem, qui secundum Gregorium quoddam est omnium S. Gregor. creaturarum compendium.***

**Heb. 4. v. 15.**  
 12. Enimvero quia ut Poëta canit: *Pluribus intentus minor est ad singula sensus, idè licet omnes demones inter se ad infrendum nobis exitium concordés sint & conjurarint, atamen ut refert ex plurium S. Patrum ponderatione Cathianus: Hoc nosse debemus non omnes demones universas hominibus invadere passiones, sed unicuique vitio certis spiritus incubare, & alios quidem invidiosos, ac libidinum soribus oblectari, alios blasphemis, alios iræ, sicutque peccatiarius invadere, alios passis tristitia, alios cenodoxia superbiaque malis, & nunquamque illud vitium humanis cordibus, quo ipse gaudet, injerere.*

**Heb. 4. v. 15.**  
 13. Quodnam in eo latere existimatis mysterium, quod S. Petrus dæmone famelicu comparaverit leoni, qui ad prædam capiendam quaquaversum discurret; tamquam leo vagans circum, quærens quem devoret. Nimirum comparationis istius hæc est ratio, quia sicut dum leo famelicus animal quoddam obvium habet, il-

**Job. 1. v. 7.**  
 14. Similiter dæmon famelicus nos circumquersum discurret, quærens quem devoret. Nimirum comparationis istius hæc est ratio, quia sicut dum leo famelicus animal quoddam obvium habet, il-

**Job. 1. v. 7.**  
 15. Similiter dæmon famelicus nos circumquersum discurret, quærens quem devoret. Nimirum comparationis istius hæc est ratio, quia sicut dum leo famelicus animal quoddam obvium habet, il-

**Job. 1. v. 7.**  
 16. Similiter dæmon famelicus nos circumquersum discurret, quærens quem devoret. Nimirum comparationis istius hæc est ratio, quia sicut dum leo famelicus animal quoddam obvium habet, il-

**Job. 1. v. 7.**  
 17. Similiter dæmon famelicus nos circumquersum discurret, quærens quem devoret. Nimirum comparationis istius hæc est ratio, quia sicut dum leo famelicus animal quoddam obvium habet, il-

**Job. 1. v. 7.**  
 18. Similiter dæmon famelicus nos circumquersum discurret, quærens quem devoret. Nimirum comparationis istius hæc est ratio, quia sicut dum leo famelicus animal quoddam obvium habet, il-

*dem casu opprimi nequeverit, semper superstes fuerit & tandem concludit dicens: Nimirum ipsi eorum que fiebant, auctor erat & nuntius, cum enim novo reperitur immutatur, eorum veram negotiorum darc alijs veretur.*

**Dæmon dicitur homo ob multa.**  
 11. Ex Evangelio S. Matthei constat, quod postquam seminato in agrum tritico, zizania demum supereminata fuere, Dominus agri non sine causa dixerit: *Inimicus homo hoc fecit; Quia vero per hunc perverfum agricolam qui zizania supereminavit tritico, Dæmon intelligitur, merito querendum venit, cur Dæmon hominis nomine hoc loco exprimat? Alberus Magnus ait: Dicitur inimicus homo hoc facere, quia diabolus non facit, nisi in homine & cum homine.* Hugo Card. dicit, sicut Scipio ob devictam & subjugatam sibi & Romano imperio Africam, *Africanus* appellatus fuit, ita quoque Dæmon hominis nomen usurpare sibi possit, eo quod hominem devicerit, sibi que subegerit: *Dicitur homo ab homine devicto, sicut Scipio Africanus ab Africa devicta.* Quibus addi potest alius modus respondendi, scilicet quod Dæmon appelleretur homo ob miram Dæmonis adversus hominem barbariem & crudelitatem, qua homo homini lapsus; unde quando Davidi post commissa peccata sua optio a Deo data fuit, unum ex tribus sibi propositis flagellis, famè scilicet, bello & peste eligendi, ipse pestem elegit dicendo: *Melius est mihi in incidam in manus Domini; Quia sciebat quod cadere in manus inimici, maxime crudelitate sit signum; porro dæmonis in hominem evictus ex sequenti historia facta elucefcit.* Hic namque superbissimus & insolens spiritus non solum tamquam Deus in falsis simulachris adorari voluit, verum etiam præterdit, ut patres proprios filios suos ei offerrent, eosdem igne in illorum conspectu comburi & in cineres resoluvi viderent, imò ut illos ad moriendum animarent: *Immolaverunt filios suos, & filias suas Dæmonis;* Quæ de re Lactantius Firmianus lib. 1. Divin. Instit. cap. 21. ita scribit: *O demoniaca insanabilem, quid illis isti Dij amplius facere possent, si essent vanissimi, quam faciant proprijs? Isti semper habent voluntatem nocendi, inquit S. Augustinus: Nec si placentur, nec si rogentur desinant nocere S. Aug. in velle, hoc enim malevolentiæ ipsorum proprium est. Quantuscumque enim sanguis humanus in honorem ipsorum prodigè effunderetur, ipsi tamen semper æque erant sitibundi. Enimvero quod nos supra de rabie vulnerati bovis respectu hominis aut ejus statuæ vel figuræ diximus: S. Basiliius pariter de alio quodam animalis perhibet, dum ait: *Paradisi animal est homini inimicissimum, adeo ut quandoque in stadijs hominis oculos invadat præ ira, qui autem furæ favorem delatere, quarant, hominis imaginem ei ex charta quædam, illa statim scribenda eam discerpit, & dilacerat, hoc argumento satis ostendens, quanta sit ejus adversus hominem inimicitia. Sic item Diabolus in imagine hominem apparetent insidiat, quando Deum ipsam attingere nequit: hinc ipsi bellum tam acre contra nos. Quamvis invidia, furor, & crudelitas ejus non pro eo tempore, quo illum manibus communis creatoris in agro Damasceno plantari vidit, initium suum accepit, sed potius ab eo momento quo hominem in incarnatione verbi divine nature participem futurum esse per revelationem cognovit: *Namquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ, D. Chrysol. ait: Postquam est in Dæmonem conversus ex Angelo, ne qua creatura in suo statu form. 66. consisteret, arte, dolis, machinis, fraude concidit, verumtamen longe deteriora machinatur adversus hominem, qui secundum Gregorium quoddam est omnium S. Gregor. creaturarum compendium.***

**Dæmon dicitur homo ob multa.**  
 11. Ex Evangelio S. Matthei constat, quod postquam seminato in agrum tritico, zizania demum supereminata fuere, Dominus agri non sine causa dixerit: *Inimicus homo hoc fecit; Quia vero per hunc perverfum agricolam qui zizania supereminavit tritico, Dæmon intelligitur, merito querendum venit, cur Dæmon hominis nomine hoc loco exprimat? Alberus Magnus ait: Dicitur inimicus homo hoc facere, quia diabolus non facit, nisi in homine & cum homine.* Hugo Card. dicit, sicut Scipio ob devictam & subjugatam sibi & Romano imperio Africam, *Africanus* appellatus fuit, ita quoque Dæmon hominis nomen usurpare sibi possit, eo quod hominem devicerit, sibi que subegerit: *Dicitur homo ab homine devicto, sicut Scipio Africanus ab Africa devicta.* Quibus addi potest alius modus respondendi, scilicet quod Dæmon appelleretur homo ob miram Dæmonis adversus hominem barbariem & crudelitatem, qua homo homini lapsus; unde quando Davidi post commissa peccata sua optio a Deo data fuit, unum ex tribus sibi propositis flagellis, famè scilicet, bello & peste eligendi, ipse pestem elegit dicendo: *Melius est mihi in incidam in manus Domini; Quia sciebat quod cadere in manus inimici, maxime crudelitate sit signum; porro dæmonis in hominem evictus ex sequenti historia facta elucefcit.* Hic namque superbissimus & insolens spiritus non solum tamquam Deus in falsis simulachris adorari voluit, verum etiam præterdit, ut patres proprios filios suos ei offerrent, eosdem igne in illorum conspectu comburi & in cineres resoluvi viderent, imò ut illos ad moriendum animarent: *Immolaverunt filios suos, & filias suas Dæmonis;* Quæ de re Lactantius Firmianus lib. 1. Divin. Instit. cap. 21. ita scribit: *O demoniaca insanabilem, quid illis isti Dij amplius facere possent, si essent vanissimi, quam faciant proprijs? Isti semper habent voluntatem nocendi, inquit S. Augustinus: Nec si placentur, nec si rogentur desinant nocere S. Aug. in velle, hoc enim malevolentiæ ipsorum proprium est. Quantuscumque enim sanguis humanus in honorem ipsorum prodigè effunderetur, ipsi tamen semper æque erant sitibundi. Enimvero quod nos supra de rabie vulnerati bovis respectu hominis aut ejus statuæ vel figuræ diximus: S. Basiliius pariter de alio quodam animalis perhibet, dum ait: *Paradisi animal est homini inimicissimum, adeo ut quandoque in stadijs hominis oculos invadat præ ira, qui autem furæ favorem delatere, quarant, hominis imaginem ei ex charta quædam, illa statim scribenda eam discerpit, & dilacerat, hoc argumento satis ostendens, quanta sit ejus adversus hominem inimicitia. Sic item Diabolus in imagine hominem apparetent insidiat, quando Deum ipsam attingere nequit: hinc ipsi bellum tam acre contra nos. Quamvis invidia, furor, & crudelitas ejus non pro eo tempore, quo illum manibus communis creatoris in agro Damasceno plantari vidit, initium suum accepit, sed potius ab eo momento quo hominem in incarnatione verbi divine nature participem futurum esse per revelationem cognovit: *Namquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ, D. Chrysol. ait: Postquam est in Dæmonem conversus ex Angelo, ne qua creatura in suo statu form. 66. consisteret, arte, dolis, machinis, fraude concidit, verumtamen longe deteriora machinatur adversus hominem, qui secundum Gregorium quoddam est omnium S. Gregor. creaturarum compendium.***

**Dæmon dicitur homo ob multa.**  
 11. Ex Evangelio S. Matthei constat, quod postquam seminato in agrum tritico, zizania demum supereminata fuere, Dominus agri non sine causa dixerit: *Inimicus homo hoc fecit; Quia vero per hunc perverfum agricolam qui zizania supereminavit tritico, Dæmon intelligitur, merito querendum venit, cur Dæmon hominis nomine hoc loco exprimat? Alberus Magnus ait: Dicitur inimicus homo hoc facere, quia diabolus non facit, nisi in homine & cum homine.* Hugo Card. dicit, sicut Scipio ob devictam & subjugatam sibi & Romano imperio Africam, *Africanus* appellatus fuit, ita quoque Dæmon hominis nomen usurpare sibi possit, eo quod hominem devicerit, sibi que subegerit: *Dicitur homo ab homine devicto, sicut Scipio Africanus ab Africa devicta.* Quibus addi potest alius modus respondendi, scilicet quod Dæmon appelleretur homo ob miram Dæmonis adversus hominem barbariem & crudelitatem, qua homo homini lapsus; unde quando Davidi post commissa peccata sua optio a Deo data fuit, unum ex tribus sibi propositis flagellis, famè scilicet, bello & peste eligendi, ipse pestem elegit dicendo: *Melius est mihi in incidam in manus Domini; Quia sciebat quod cadere in manus inimici, maxime crudelitate sit signum; porro dæmonis in hominem evictus ex sequenti historia facta elucefcit.* Hic namque superbissimus & insolens spiritus non solum tamquam Deus in falsis simulachris adorari voluit, verum etiam præterdit, ut patres proprios filios suos ei offerrent, eosdem igne in illorum conspectu comburi & in cineres resoluvi viderent, imò ut illos ad moriendum animarent: *Immolaverunt filios suos, & filias suas Dæmonis;* Quæ de re Lactantius Firmianus lib. 1. Divin. Instit. cap. 21. ita scribit: *O demoniaca insanabilem, quid illis isti Dij amplius facere possent, si essent vanissimi, quam faciant proprijs? Isti semper habent voluntatem nocendi, inquit S. Augustinus: Nec si placentur, nec si rogentur desinant nocere S. Aug. in velle, hoc enim malevolentiæ ipsorum proprium est. Quantuscumque enim sanguis humanus in honorem ipsorum prodigè effunderetur, ipsi tamen semper æque erant sitibundi. Enimvero quod nos supra de rabie vulnerati bovis respectu hominis aut ejus statuæ vel figuræ diximus: S. Basiliius pariter de alio quodam animalis perhibet, dum ait: *Paradisi animal est homini inimicissimum, adeo ut quandoque in stadijs hominis oculos invadat præ ira, qui autem furæ favorem delatere, quarant, hominis imaginem ei ex charta quædam, illa statim scribenda eam discerpit, & dilacerat, hoc argumento satis ostendens, quanta sit ejus adversus hominem inimicitia. Sic item Diabolus in imagine hominem apparetent insidiat, quando Deum ipsam attingere nequit: hinc ipsi bellum tam acre contra nos. Quamvis invidia, furor, & crudelitas ejus non pro eo tempore, quo illum manibus communis creatoris in agro Damasceno plantari vidit, initium suum accepit, sed potius ab eo momento quo hominem in incarnatione verbi divine nature participem futurum esse per revelationem cognovit: *Namquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ, D. Chrysol. ait: Postquam est in Dæmonem conversus ex Angelo, ne qua creatura in suo statu form. 66. consisteret, arte, dolis, machinis, fraude concidit, verumtamen longe deteriora machinatur adversus hominem, qui secundum Gregorium quoddam est omnium S. Gregor. creaturarum compendium.***

**Dæmon dicitur homo ob multa.**  
 11. Ex Evangelio S. Matthei constat, quod postquam seminato in agrum tritico, zizania demum supereminata fuere, Dominus agri non sine causa dixerit: *Inimicus homo hoc fecit; Quia vero per hunc perverfum agricolam qui zizania supereminavit tritico, Dæmon intelligitur, merito querendum venit, cur Dæmon hominis nomine hoc loco exprimat? Alberus Magnus ait: Dicitur inimicus homo hoc facere, quia diabolus non facit, nisi in homine & cum homine.* Hugo Card. dicit, sicut Scipio ob devictam & subjugatam sibi & Romano imperio Africam, *Africanus* appellatus fuit, ita quoque Dæmon hominis nomen usurpare sibi possit, eo quod hominem devicerit, sibi que subegerit: *Dicitur homo ab homine devicto, sicut Scipio Africanus ab Africa devicta.* Quibus addi potest alius modus respondendi, scilicet quod Dæmon appelleretur homo ob miram Dæmonis adversus hominem barbariem & crudelitatem, qua homo homini lapsus; unde quando Davidi post commissa peccata sua optio a Deo data fuit, unum ex tribus sibi propositis flagellis, famè scilicet, bello & peste eligendi, ipse pestem elegit dicendo: *Melius est mihi in incidam in manus Domini; Quia sciebat quod cadere in manus inimici, maxime crudelitate sit signum; porro dæmonis in hominem evictus ex sequenti historia facta elucefcit.* Hic namque superbissimus & insolens spiritus non solum tamquam Deus in falsis simulachris adorari voluit, verum etiam præterdit, ut patres proprios filios suos ei offerrent, eosdem igne in illorum conspectu comburi & in cineres resoluvi viderent, imò ut illos ad moriendum animarent: *Immolaverunt filios suos, & filias suas Dæmonis;* Quæ de re Lactantius Firmianus lib. 1. Divin. Instit. cap. 21. ita scribit: *O demoniaca insanabilem, quid illis isti Dij amplius facere possent, si essent vanissimi, quam faciant proprijs? Isti semper habent voluntatem nocendi, inquit S. Augustinus: Nec si placentur, nec si rogentur desinant nocere S. Aug. in velle, hoc enim malevolentiæ ipsorum proprium est. Quantuscumque enim sanguis humanus in honorem ipsorum prodigè effunderetur, ipsi tamen semper æque erant sitibundi. Enimvero quod nos supra de rabie vulnerati bovis respectu hominis aut ejus statuæ vel figuræ diximus: S. Basiliius pariter de alio quodam animalis perhibet, dum ait: *Paradisi animal est homini inimicissimum, adeo ut quandoque in stadijs hominis oculos invadat præ ira, qui autem furæ favorem delatere, quarant, hominis imaginem ei ex charta quædam, illa statim scribenda eam discerpit, & dilacerat, hoc argumento satis ostendens, quanta sit ejus adversus hominem inimicitia. Sic item Diabolus in imagine hominem apparetent insidiat, quando Deum ipsam attingere nequit: hinc ipsi bellum tam acre contra nos. Quamvis invidia, furor, & crudelitas ejus non pro eo tempore, quo illum manibus communis creatoris in agro Damasceno plantari vidit, initium suum accepit, sed potius ab eo momento quo hominem in incarnatione verbi divine nature participem futurum esse per revelationem cognovit: *Namquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ, D. Chrysol. ait: Postquam est in Dæmonem conversus ex Angelo, ne qua creatura in suo statu form. 66. consisteret, arte, dolis, machinis, fraude concidit, verumtamen longe deteriora machinatur adversus hominem, qui secundum Gregorium quoddam est omnium S. Gregor. creaturarum compendium.***

**Dæmon dicitur homo ob multa.**  
 11. Ex Evangelio S. Matthei constat, quod postquam seminato in agrum tritico, zizania demum supereminata fuere, Dominus agri non sine causa dixerit: *Inimicus homo hoc fecit; Quia vero per hunc perverfum agricolam qui zizania supereminavit tritico, Dæmon intelligitur, merito querendum venit, cur Dæmon hominis nomine hoc loco exprimat? Alberus Magnus ait: Dicitur inimicus homo hoc facere, quia diabolus non facit, nisi in homine & cum homine.* Hugo Card. dicit, sicut Scipio ob devictam & subjugatam sibi & Romano imperio Africam, *Africanus* appellatus fuit, ita quoque Dæmon hominis nomen usurpare sibi possit, eo quod hominem devicerit, sibi que subegerit: *Dicitur homo ab homine devicto, sicut Scipio Africanus ab Africa devicta.* Quibus addi potest alius modus respondendi, scilicet quod Dæmon appelleretur homo ob miram Dæmonis adversus hominem barbariem & crudelitatem, qua homo homini lapsus; unde quando Davidi post commissa peccata sua optio a Deo data fuit, unum ex tribus sibi propositis flagellis, famè scilicet, bello & peste eligendi, ipse pestem elegit dicendo: *Melius est mihi in incidam in manus Domini; Quia sciebat quod cadere in manus inimici, maxime crudelitate sit signum; porro dæmonis in hominem evictus ex sequenti historia facta elucefcit.* Hic namque superbissimus & insolens spiritus non solum tamquam Deus in falsis simulachris adorari voluit, verum etiam præterdit, ut patres proprios filios suos ei offerrent, eosdem igne in illorum conspectu comburi & in cineres resoluvi viderent, imò ut illos ad moriendum animarent: *Immolaverunt filios suos, & filias suas Dæmonis;* Quæ de re Lactantius Firmianus lib. 1. Divin. Instit. cap. 21. ita scribit: *O demoniaca insanabilem, quid illis isti Dij amplius facere possent, si essent vanissimi, quam faciant proprijs? Isti semper habent voluntatem nocendi, inquit S. Augustinus: Nec si placentur, nec si rogentur desinant nocere S. Aug. in velle, hoc enim malevolentiæ ipsorum proprium est. Quantuscumque enim sanguis humanus in honorem ipsorum prodigè effunderetur, ipsi tamen semper æque erant sitibundi. Enimvero quod nos supra de rabie vulnerati bovis respectu hominis aut ejus statuæ vel figuræ diximus: S. Basiliius pariter de alio quodam animalis perhibet, dum ait: *Paradisi animal est homini inimicissimum, adeo ut quandoque in stadijs hominis oculos invadat præ ira, qui autem furæ favorem delatere, quarant, hominis imaginem ei ex charta quædam, illa statim scribenda eam discerpit, & dilacerat, hoc argumento satis ostendens, quanta sit ejus adversus hominem inimicitia. Sic item Diabolus in imagine hominem apparetent insidiat, quando Deum ipsam attingere nequit: hinc ipsi bellum tam acre contra nos. Quamvis invidia, furor, & crudelitas ejus non pro eo tempore, quo illum manibus communis creatoris in agro Damasceno plantari vidit, initium suum accepit, sed potius ab eo momento quo hominem in incarnatione verbi divine nature participem futurum esse per revelationem cognovit: *Namquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ, D. Chrysol. ait: Postquam est in Dæmonem conversus ex Angelo, ne qua creatura in suo statu form. 66. consisteret, arte, dolis, machinis, fraude concidit, verumtamen longe deteriora machinatur adversus hominem, qui secundum Gregorium quoddam est omnium S. Gregor. creaturarum compendium.***

**Dæmon dicitur homo ob multa.**  
 11. Ex Evangelio S. Matthei constat, quod postquam seminato in agrum tritico, zizania demum supereminata fuere, Dominus agri non sine causa dixerit: *Inimicus homo hoc fecit; Quia vero per hunc perverfum agricolam qui zizania supereminavit tritico, Dæmon intelligitur, merito querendum venit, cur Dæmon hominis nomine hoc loco exprimat? Alberus Magnus ait: Dicitur inimicus homo hoc facere, quia diabolus non facit, nisi in homine & cum homine.* Hugo Card. dicit, sicut Scipio ob devictam & subjugatam sibi & Romano imperio Africam, *Africanus* appellatus fuit, ita quoque Dæmon hominis nomen usurpare sibi possit, eo quod hominem devicerit, sibi que subegerit: *Dicitur homo ab homine devicto, sicut Scipio Africanus ab Africa devicta.* Quibus addi potest alius modus respondendi, scilicet quod Dæmon appelleretur homo ob miram Dæmonis adversus hominem barbariem & crudelitatem, qua homo homini lapsus; unde quando Davidi post commissa peccata sua optio a Deo data fuit, unum ex tribus sibi propositis flagellis, famè scilicet, bello & peste eligendi, ipse pestem elegit dicendo: *Melius est mihi in incidam in manus Domini; Quia sciebat quod cadere in manus inimici, maxime crudelitate sit signum; porro dæmonis in hominem evictus ex sequenti historia facta elucefcit.* Hic namque superbissimus & insolens spiritus non solum tamquam Deus in falsis simulachris adorari voluit, verum etiam præterdit, ut patres proprios filios suos ei offerrent, eosdem igne in illorum conspectu comburi & in cineres resoluvi viderent, imò ut illos ad moriendum animarent: *Immolaverunt filios suos, & filias suas Dæmonis;* Quæ de re Lactantius Firmianus lib. 1. Divin. Instit. cap. 21. ita scribit: *O demoniaca insanabilem, quid illis isti Dij amplius facere possent, si essent vanissimi, quam faciant proprijs? Isti semper habent voluntatem nocendi, inquit S. Augustinus: Nec si placentur, nec si rogentur desinant nocere S. Aug. in velle, hoc enim malevolentiæ ipsorum proprium est. Quantuscumque enim sanguis humanus in honorem ipsorum prodigè effunderetur, ipsi tamen semper æque erant sitibundi. Enimvero quod nos supra de rabie vulnerati bovis respectu hominis aut ejus statuæ vel figuræ diximus: S. Basiliius pariter de alio quodam animalis perhibet, dum ait: *Paradisi animal est homini inimicissimum, adeo ut quandoque in stadijs hominis oculos invadat præ ira, qui autem furæ favorem delatere, quarant, hominis imaginem ei ex charta quædam, illa statim scribenda eam discerpit, & dilacerat, hoc argumento satis ostendens, quanta sit ejus adversus hominem inimicitia. Sic item Diabolus in imagine hominem apparetent insidiat, quando Deum ipsam attingere nequit: hinc ipsi bellum tam acre contra nos. Quamvis invidia, furor, & crudelitas ejus non pro eo tempore, quo illum manibus communis creatoris in agro Damasceno plantari vidit, initium suum accepit, sed potius ab eo momento quo hominem in incarnatione verbi divine nature participem futurum esse per revelationem cognovit: *Namquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ, D. Chrysol. ait: Postquam est in Dæmonem conversus ex Angelo, ne qua creatura in suo statu form. 66. consisteret, arte, dolis, machinis, fraude concidit, verumtamen longe deteriora machinatur adversus hominem, qui secundum Gregorium quoddam est omnium S. Gregor. creaturarum compendium.***

**Dæmon dicitur homo ob multa.**  
 11. Ex Evangelio S. Matthei constat, quod postquam seminato in agrum tritico, zizania demum supereminata fuere, Dominus agri non sine causa dixerit: *Inimicus homo hoc fecit; Quia vero per hunc perverfum agricolam qui zizania supereminavit tritico, Dæmon intelligitur, merito querendum venit, cur Dæmon hominis nomine hoc loco exprimat? Alberus Magnus ait: Dicitur inimicus homo hoc facere, quia diabolus non facit, nisi in homine & cum homine.* Hugo Card. dicit, sicut Scipio ob devictam & subjugatam sibi & Romano imperio Africam, *Africanus* appellatus fuit, ita quoque Dæmon hominis nomen usurpare sibi possit, eo quod hominem devicerit, sibi que subegerit: *Dicitur homo ab homine devicto, sicut Scipio Africanus ab Africa devicta.* Quibus addi potest alius modus respondendi, scilicet quod Dæmon appelleretur homo ob miram Dæmonis adversus hominem barbariem & crudelitatem, qua homo homini lapsus; unde quando Davidi post commissa peccata sua optio a Deo data fuit, unum ex tribus sibi propositis flagellis, famè scilicet, bello & peste eligendi, ipse pestem elegit dicendo: *Melius est mihi in incidam in manus Domini; Quia sciebat quod cadere in manus inimici, maxime crudelitate sit signum; porro dæmonis in hominem evictus ex sequenti historia facta elucefcit.* Hic namque superbissimus & insolens spiritus non solum tamquam Deus in falsis simulachris adorari voluit, verum etiam præterdit, ut patres proprios filios suos ei offerrent, eosdem igne in illorum conspectu comburi & in cineres resoluvi viderent, imò ut illos ad moriendum animarent: *Immolaverunt filios suos, & filias suas Dæmonis;* Quæ de re Lactantius Firmianus lib. 1. Divin. Instit. cap. 21. ita scribit: *O demoniaca insanabilem, quid illis isti Dij amplius facere possent, si essent vanissimi, quam faciant proprijs? Isti semper habent voluntatem nocendi, inquit S. Augustinus: Nec si placentur, nec si rogentur desinant nocere S. Aug. in velle, hoc enim malevolentiæ ipsorum proprium est. Quantuscumque enim sanguis humanus in honorem ipsorum prodigè effunderetur, ipsi tamen semper æque erant sitibundi. Enimvero quod nos supra de rabie vulnerati bovis respectu hominis aut ejus statuæ vel figuræ diximus: S. Basiliius pariter de alio quodam animalis perhibet, dum ait: *Paradisi animal est homini inimicissimum, adeo ut quandoque in stadijs hominis oculos invadat præ ira, qui autem furæ favorem delatere, quarant, hominis imaginem ei ex charta quædam, illa statim scribenda eam discerpit, & dilacerat, hoc argumento satis ostendens, quanta sit ejus adversus hominem inimicitia. Sic item Diabolus in imagine hominem apparetent insidiat, quando Deum ipsam attingere nequit: hinc ipsi bellum tam acre contra nos. Quamvis invidia, furor, & crudelitas ejus non pro eo tempore, quo illum manibus communis creatoris in agro Damasceno plantari vidit, initium suum accepit, sed potius ab eo momento quo hominem in incarnatione verbi divine nature participem futurum esse per revelationem cognovit: *Namquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ, D. Chrysol. ait: Postquam est in Dæmonem conversus ex Angelo, ne qua creatura in suo statu form. 66. consisteret, arte, dolis, machinis, fraude concidit, verumtamen longe deteriora machinatur adversus hominem, qui secundum Gregorium quoddam est omnium S. Gregor. creaturarum compendium.***

**Dæmon dicitur homo ob multa.**  
 11. Ex Evangelio S. Matthei constat, quod postquam seminato in agrum tritico, zizania demum supereminata fuere, Dominus agri non sine causa dixerit: *Inimicus homo hoc fecit; Quia vero per hunc perverfum agricolam qui zizania supereminavit tritico, Dæmon intelligitur, merito querendum venit, cur Dæmon hominis nomine hoc loco exprimat? Alberus Magnus ait: Dicitur inimicus homo hoc facere, quia diabolus non facit, nisi in homine & cum homine.* Hugo Card. dicit, sicut Scipio ob devictam & subjugatam sibi & Romano imperio Africam, *Africanus* appellatus fuit, ita quoque Dæmon hominis nomen usurpare sibi possit, eo quod hominem devicerit, sibi que subegerit: *Dicitur homo ab homine devicto, sicut Scipio Africanus ab Africa devicta.* Quibus addi potest alius modus respondendi, scilicet quod Dæmon appelleretur homo ob miram Dæmonis adversus hominem barbariem & crudelitatem, qua homo homini lapsus; unde quando Davidi post commissa peccata sua optio a Deo data fuit, unum ex tribus sibi propositis flagellis, famè scilicet, bello & peste eligendi, ipse pestem elegit dicendo: *Melius est mihi in incidam in manus Domini; Quia sciebat quod cadere in manus inimici, maxime crudelitate sit signum; porro dæmonis in hominem evictus ex sequenti historia facta elucefcit.* Hic namque superbissimus & insolens spiritus non solum tamquam Deus in falsis simulachris adorari voluit, verum etiam præterdit, ut patres proprios filios suos ei offerrent, eosdem igne in illorum conspectu comburi & in cineres resoluvi viderent, imò ut illos ad moriendum animarent: *Immolaverunt filios suos, & filias suas Dæmonis;* Quæ de re Lactantius Firmianus lib. 1. Divin. Instit. cap. 21. ita scribit: *O demoniaca insanabilem, quid illis isti Dij amplius facere possent, si essent vanissimi, quam faciant proprijs? Isti semper habent voluntatem*

obstringebantur, excusserant, sequenti stratagemate gloriosam reportavit victoriam: Etenim quia illos vini avidos esse probe noverat, multa vasa vino adimpleri, eique herbe ejusdem que somni est conciliativa, succum admisceri, ac demum caltris suis in magna quantitate infere jussit, cunctisque que dispositis, in apertum campum egressus, se cum illis pugnam adorti velle calide simulavit; cumque in primo congressu studiosè fugientem per longum terræ spatium insectati fuissent, tandem retrogressi hostilia castra occupaverunt, & inventa viginti annorum, tamquam de obtenta victoria lætantes, vino liberalissime indulserunt, ac demum profundissimo somno sepulti, posito omni metu fessa membra refocillarunt, cum ecce dictus belli Dux, qui una cum exercitu suo fugam simularet, eum eodem reverfus, omnesque profunde dormientes reperiens, membratim ac minutim illos confecit. Simili quoque stratagemate juratus inimicus noster utitur, sciens nimirum quod vinum lætificat cor hominis, quodque bonorum temporalium, honorum, voluptatum, divitiarum, aliarumque rerum simulum avidissimi sumus, in presenti delictationis occasione huic vino herbam venenosam, id est, suggestionem ad peccatum vehementer sollicitantem immiscet, hacque ratione victoriam adversum nos facillime obtinet. Legatur obsecro quid Sacra Scriptura populo Lais accidisse referat, est enim presenti proposito haud inopportuna historia; Dicit igitur sacer textus: Sexcenti viri venerant in Lais, ad populum quiescentem atque securum, & percusserunt eos in ore gladii, ut benigne incendio iradiderant, nullo penitus ferente presidio; Et quidem hæc unica causa est, cur sancta mater Ecclesia ordinavit, ut ante imminentem noctem, priusquam nos nocturnæ committamus quieti, hæc verba publice à Clericis recitentur: *Sobrius estote & vigilate, quia adversarius est.* Porro quænam sit hujus serpentis suggestio D. Chrysologus his verbis nobis insinuat dicens: *Tentatio est species fallens, quæ prospera in adversis, adversa occultat in prosperis, humanamque ignorantiam dolose educit in lapsus.*

4. Enimvero sancti Patres qui magno Dei lumine fuerit illustrati, omnes hujus serpentis dolosus laqueos discernere, nobisque detegere potuerunt. Et quidem S. Ambrosius ait: *Multi laquei, quæcumque progredimur, laquei in corpore, in lege, laquei in panis templo, in crepidinibus parietum tenduntur à Diabolo, laqueus in Philosophis, laquei in cupiditatibus, oculus enim meretricis laqueus est peccatoris, laqueus in pecunia, laqueus in religione, laqueus in studio castitatis.* Salv. nost. de hoc adversario cum Apostolis suis differens, lucasque quibus ab eo insectandi erant, prædicans, mytico hoc usus est loquendi modo: *Eccè Satanæ expetenti ut eribraverit vos.* Cujus pirasceos S. Bernardus hanc reddit rationem: *Sicut enim in circo multa formæ sunt, ita Diabolus cum multiformis sit, se homini applicando, mille modos tentandi habet, quia quot sunt vitia, tot atque variis modis ad tentandum. Unde secundum S. Aug. Diabolus plenus est incententis vitiorum, ideo toto conamine se applicando, nititur animas suis incodijs inflammaré.*

5. In Jobo dicitur: *Tigris perijt, eo quod non haberet prædam,* quam propositionem S. Greg. Papa ad propositum nostrum sequentibus verbis discutit, & explicat; Dicit enim: *Satan & per crudelitatem Leo dicitur, & propter multiformis astutia varietatem, non incongrue tigris vocatur, modo enim se, sicut est perditus humanis sensibus obicit, modo se Angelum lucis ostendit, modo stultorum mentibus blandiendo persuadet, modo ad culpam terrendo perterrit, modo suadere vitia aperte nititur, modo suas in suggestionibus sub virtutis specie palliat. Hæc bellia quæ tanta varietate respicitur, jure tigris vocatur, quæ apud septuaginta Hermicolon dicitur, quod videlicet animal absconsum pulvere formicas frumenta gestantes interficit, quia nimirum apostata Angelus in terram de caelis prociectus justorum mentes, quæ hominum sibi operum refectionem præparant, in ipso actionis itinere obidet, cumque eas per insidias superat, quasi formicas frumenta gestantes improvisis necat. Idem quoque S. Doctor alibi insidiarum Dæmoniacarum varietatem his verbis manifestat: *Alijs, inquit, gustum suæ dulcedinis per superbiam, alijs per avaritiam, alijs per invidiam, alijs per fallaciam, alijs per luxuriam porrigit, & ad quanta vitiorum genera perterrit, quasi tot suæ dulcedinis potus propinat.**

6. S. Ant. de Padua ad id se reflectens, quod Salvator noster de Dæmone dicit, videlicet: *Ambulat per loca iniqua,* ait: *Diaboli ambulatio nihil aliud est, quam ipsius tentatio, juxta illud, quod ipse-*

met Diabolus apud Jobum ait: *Circavi terram & perambulavi eam:* Quæ vero ratione idipsum in sensu spirituali intelligendum sit, sequentibus verbis declarat, dum ait: *Diabolus primo terram, id est mentem hominis circumvit, id est, substitit disquiri, cui vitio magis sit applicabilis, & postea eam perambulavit, quæ secundum quod videtur vincibilem, quemlibet tentat.* B. Laurent. Justin. oculos animæ suæ valde à Deo illuminatos circumquaque circumvolvens, passim per omnia loca laqueos à Dæmone tentos vidit; Dicit enim: *Ubique ad capiendâ animas retacula tendunt, in divitijs & paupertate, in sublimitate honoris, & in mundi contemptu, in voluptatibus carnis, & austeritate penitentie, in crapula & sobrietate, in revam affluentia, & parvitate vultus, in loquacitate & silentio, in nitore & sordibus, in laetitia & fletu, in admiratione temporalium, & remotione quietæ in libertate & subjectione, in labore & otio, in oculis & publicis, in similitudinibus & civitate, in debilitate & corporis sospitate, in vigilijs & torpore in gloria & ignobilitate, in infamia & favoribus humanis, & ut paucis universa comprehendam, nullus est locus, nulla actio, nullaque persona, quæ ab ipsorum deceptionibus libera existat, quoniam neque non excludi partibus, nec placari precibus, neque terribus coerceri.*

7. Tria admodum sunt illa S. Aug. verba: *Ratum viridem ostendit ovis, & trahit illum, necesse patet demonstrantur, & trahitur, amando trahitur;* Quem eundem modum insidiosus serpens observat, siquidem genium, & inclinationes & affectus nostros explorat, porrigitque unicuique id quod desiderat, ut illum in retia sua pelliceat & trahat. Catilina suam adversus Romanam rempublicam conjurationem ordiri volens, ut sectatores sibi conciliaret, Civium Senatorumque hinc inde explorabat inclinationes, ac tum demum superbis dignitates, & thesauris avaris, carnalibus voluptates promittendo, uniuscujusque sibi captivare nitentur voluntatem; sic quoque ait Author operis imperfecti: *Diabolus desiderium uniuscujusque considerat, & secundum quod videtur hominem desiderantem aliquid ex eo accipit occasum tentandi.* Nautæ maritimi priusquam à litore solvant, prius fundum aquarum explorare conantur, si forte loca arenosa aut scopulos ad quos allidere possint, offendant: sic quoque Non simpliciter adoritur ille prædo, inquit S. Idor. Pelus. *eos qui hoc tempestatibus plenam mare navigant, verum explorat prius, atque cognitum animæ propensionibus & appetitionibus, ita demum aggreditur.* Idem quoque questionem hanc excitat, cur scilicet Diabolus Judæam de libidine non tentaret, sed potius illum ad Magistrum sui infamem traditionem induxerit? Et responderet: *Nimirum quia partem illam præsidij firmatam videbat, eam autem, quæ ad avaritiam pertinebat, insulam & imbecilem, ex crumena enim furto in spem venit fore, ut ad proditiorem quoque facile se conferret.* Similiter Salvatore nostrum ut è pinnaculo templi se demitteret suggestionem suam instigavit dicens: *Mitte te deorsum.* Cur autem non potius eum ut in cælum se libraret, tentavit, quod utique multo futurum fuisset prodigiosius miraculum? Nimirum versipellis Lucifer Christum in humilitate fuitque ipsius contemptum fundatum esse sciebat, utpote qui dixerat: *Discede à me quia humilius sum,* ideoque facilius sibi futurum esse prævidebat, ut ei descensum, quam in sublime elevationem sui persuasurus esset. Celebris quoque est illa S. Macharij visio, qui cum Dæmone multis vas vitreis onustum ante cellam suam obvium, quidnam cum illa vasorum multitudine facturus esset, interrogaret is in prociectu se esse respondit, ut vasa illa Monachorum suorum congregationi adferret, ut pro cuiusque gesta singulis offerret singulas peccati illecebras; Denique S. Bern. in serm. quodam de modo bene vivendi, inquit: *Diabolus quando accipere aliquem hominem querit, prius naturam uniuscujusque hominis intendit, & inde se applicat, unde videt hominem aptum ad peccandum, nam ut S. Idor. visus ait: *Amplius tentat Diabolus hominem ex parte illa, quæ eum videt per excessentem humorem facile inclinari ad vitia, ut secundum humoris consensionem adhibeat & tentationem, sicut ille qui equum deducit, non eam per aliam partem mittit nisi ubi eum melius carere cognoscit.* Eadem quoque est doctr. S. Gr. M. in suis moralibus, ubi hoc idem Dæmonis stratagemate sequentibus verbis manifestat: *Intractus, inquit, inimicus generis humani uniuscujusque mores, cui vitio sit propinquus, & illa opponit ante faciem, ad quæ cognoscit facilius inclinari mentem,**

ut blandis ac lætis humoribus sepe luxuriam, nonnumquam vanam gloriam: asperis vero mentibus iram, superbiam vel crudelitatem proponat. Ibi ergo decipulam ponit, ubi esse sentiam mentis conspicit, quia illic periculum deceptionis inserit, ubi etiam esse invenit propinquæ cogitationis. Sanct. Bonaventura in suis folioquis capite primo. Varia pariter Dæmoni usitata astutia exponit dicens: *Mira calliditate omnium discunt consuetudines, ventitas caritas, seratur affectus, & ibi semper querit causas necendi, ubi quemque videt studiosius occupari, citrate auctoritatem Sancti Leonis serm. 7. de Nativitate dicens: *Novit hic hostis antiquus, ab initio humani generis inimicus, cui illecebras gula ingerat, cui vitium invidiæ infundat, cui blandimenta luxuria obicit, cui zona superbie incitamenta promittit: novit quem metu opprimat, quem gaudio fallat, quem admiratione seducat. Habet etiam aliquos sibi obligatos, quorum ad alios decipiendos ingenij utitur & inguis.**

8. Adhuc dæmon non solum inclinationes nostras sagaciter explorando nobis insidiatur, verum etiam sub ficta amicitia specie nos traditorie & fallaciter circumveniendū decipit. Joab Amasam familiariter salutans dixit ei: *Salve mi frater, & tenuit manu dextera mentum Amasæ, quasi osculans eam,* & tamen occulto pugione viscera ejus transfidit: Ita quoque Hugo Cardinalis dæmonem hunc traditorem esse ait, qui sub specie osculandi insensit animam. Nec defunt egregij Authores, qui serpenter in specie venustissimæ virginis Evæ apparuisse asserant, ut hac eam illecebra tanto magis inesceret. *Amicitia identidem specie,* inquit D. Chrysolomus, crudelitate venenum ejaculatur. Hugo Card. circa illa Psalmistæ verba: *Tauris fortitudinis à facie inimici,* notat, quod Psalmista turis hujus fortitudinem nequaquam in tormentorum vel balistarum bellicorum machinis consistere dicit: *Non dicit à machinis, sed à facie, quia Diabolus plures decipit blanditijs, quam terribus.* Unde inter cætera S. Greg. Naz. poemata, ibi versus leguntur:

*Porro forma duplex illi, versutaque mens est  
Nunc etenim hunc, illum nunc, laqueumque parat;  
Culgo ipse quidem est densissima, si tamen illud  
Agnoscat, lucem prævius assimilat.  
Lentæ ac videns demulcet corda, Cavebit  
Qui sapiat, tenebras lucis adire loco.*

9. Nicetas quidem Nazianzenus perpetuus commentator illa Psalmistæ verba: *Sicut novacula acuta fecisti dolium,* ad propositum nostrum præfens explicat, dicens: *Hoc est callidum & fraudulentum consilium animo conceptum. Novacula comam facile demerit. Hoc autem Daviddicum in diabolum quoque referri potest. Ut enim novacula apprimere excacata ita comam abscondit, ut qui raditur, nihil sentiat, sic etiam diabolus quæ est calliditate atque versuta, dolos ita machinatur, ut animæ gratiam, hoc est, virtutem & scientiam detondat, ut ea sibi hac ornamenta detrahant non sentiat. Tantum enim absit, ut multi ex jactura Dei & amissione gratiæ & amicitie ipsius affligantur & doleant, ut potius à dæmone fascinati exinde rideant, majusque gaudium concipiant.*